- 1 -

泉教高〔2018〕23号

关于公布泉州市 2018年大学生创新创意
作品大赛评选结果的通知

各高校：

根据《关于举办泉州市 2018 年大学生创新创意作品大赛的

通知》（泉教高〔2018〕8 号）精神，为深入学习和贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，引导和帮助大

学生树立创新意识、培养创造能力、锻造创业精神，进一步激发

大学生创新创造热情，展示高校创新创业教育成果，营造人人参

与“大众创业，万众创新”的良好氛围,泉州市教育局、泉州市科

学技术协会共同举办泉州市 2018年大学生创新创意作品大赛。

本届大赛共有 15 所高校参加，经组委会组织专家评审组评

选，现将表彰名单公布如下：

泉 州 市 教 育 局
泉 州 市 科 学 技 术 协 会 文件

 - 2 -

一、科技创造发明类、技术革新类、创意设计类获奖作品（101

件、名单详见附件）

（一）A组（研究生、本科组）

一等奖 5件、二等奖 10件、三等奖 12件、优秀奖 18件；

（二）B组（高职高专组）

一等奖 6件、二等奖 10件、三等奖 18件、优秀奖 22件。

二、优秀组织奖

泉州师范学院、泉州信息工程学院、黎明职业大学、泉州理

工职业学院。

希望受表彰的单位和个人再接再厉，再创佳绩。各高校要加

大宣传力度，进一步扩大本次大赛在高校大学生中的影响力，鼓

励大学生积极参加创新实践活动，不断提高大学生科技创新水平。

附件：泉州市 2018年大学生创新创意作品大赛获奖名单

泉州市教育局           泉州市科学技术协会

2018年 12月 03日

    泉州市教育局办公室                    2018年 12月 03日印发

  - 3 -

泉教高〔2018〕23 号附件

泉州市 2018 年大学生创新创意作品大赛获奖名单

一、A组（包括研究生、本科大学生）

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

一等奖

龙门绘图仪 技术革新类 仰恩大学 林伟勇 曾凤生

免脱穿人体粪便自动处理器设计 创意设计类 闽南理工学院 施雅婷 陈寿坤

泉城古韵—手绘泉州十六景 创意设计类 福建师范大学闽南科技学院 苏晓莉 吴钟电、林清强

“插科打诨”——闽南高甲戏《骑驴探亲》插画设计 创意设计类 泉州师范学院 齐梦婉 魏雄辉

智选—一种基于 6自由度的智能分拣机械手系统 科技创造发明类 华侨大学 刘亿圣、赖琴芳、郑先报 赖雄鸣

二等奖

槽型托辊组无极调整运动装置 技术革新类 华侨大学
陈岱新、李芳河、柯燕玲、岳  源、

李  俊、张  宇、李  彬、郑远虹
姜  峰

互联式三元聚合物锂离子电池组 技术革新类 闽南理工学院 杨展珲、李索卿、史良路、袁  明 刘  伟、陈  坚

闽南童谣纸艺立体书设计 创意设计类 泉州师范学院 陈鑫颖 陈学君

天乌乌 卜落雨 创意设计类 泉州师范学院 庄国龙 陈超淼

缘偶 创意设计类 泉州师范学院 许志峰、姚庆明、杨中元 蔡希阳

奇幻之旅 创意设计类 仰恩大学 蔡永其、胡聪艺 张苏嘉

“别碰我”—智慧型防狼腰带 创意设计类 泉州信息工程学院
张颖智、李悦铃、林  垚、范诚楠、

章亚茹、崔博文
何天兰

开门机器人 科技创造发明类 泉州师范学院
苏钟友、张  俊、欧阳孝培、刘  昊、

黄成红、吴定峰
黄建龙

HID 灯智能照明驱动 科技创造发明类 泉州师范学院 冯荣奔、黄乙津、潘巧玲 潘玉灼

雪梨青茶发酵酒 科技创造发明类 福建师范大学闽南科技学院 李舒泓、张慧丹、赵灿 刘蒙佳

 - 4 -

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

三等奖

高空清洁机器人 技术革新类 福建师范大学闽南科技学院 蔡育根、张国伟 张荣辉、蒋紫韵

基于 BIM 建筑管线排布优化技术的实际应用 技术革新类 闽南理工学院
陈宏涛、张  波、朱宇晴、张  磊、

陈  清、林  雪
黄丽芬、林家炼

泉州之音 创意设计类 福建师范大学闽南科技学院
陈  莹、王梓纹、韩  凌、温丽萍、

邹晓靓
林清强、吴钟电

有茶似影——优化水晶茶席设计 创意设计类 泉州信息工程学院
施建康、王  鹏、练岚钦、李泓杰、

姜  枫
张雅平、张冰兰

数字东西塔之虚拟现实再现与 3D 打印 创意设计类 泉州师范学院
张  振、邓隆杰、林志鹏、黄静漪、

闫  彧、张盛睿、黄浩翔、林伟杰
吴伊萍、陈明玉

日常 创意设计类 泉州师范学院 黄惠敏、颜诗雨 杨  瑛

古早味－漂洋过海的乡愁 创意设计类 泉州信息工程学院 应  明、彭华波、赵爱钦、陈  仪 张碧榕、苏元涛

基于虚拟现实的动漫开发 创意设计类 泉州师范学院 刘清彬、冯东群、徐剑杰、朱彦霖 王鸿伟、王荣海

古厝马克杯 创意设计类 泉州信息工程学院 罗  静、郑晓蕙、魏猛钧、莫海琦 张碧榕、苏元涛

适用于选择性激光烧结成型的铺粉装置 科技创造发明类 华侨大学
费乾坤、李  颖、黄贤智、吕培杰、

张炳威
颜丙功

工业级大成型尺寸 3D 打印机 科技创造发明类 泉州信息工程学院 赵东良、邹俊杰 陈宗旭、曹东级

光伏分布式停车场 科技创造发明类 泉州信息工程学院
王  融、罗文军、林志明、刘龙龙、

余  捷、苏陈芳、庞元德
陈四海、苏电波

优秀奖

自制继电接触控制实验装置 技术革新类 闽南理工学院 郑  澳、柯博清 王  君

一种新型纺织机化纤丝加工工艺控制系统 技术革新类 闽南理工学院 罗奕帮、侯登爱 林二妹、林建华

基于在线导航的户外设备智能监管系统 技术革新类 泉州师范学院 张  珂、柏  玥 曾台盛

糖尿病伤口皮肤速愈辅助治疗系统 技术革新类 闽南理工学院 魏定洪 魏有法

闽南民间故事手机壳 创意设计类 泉州信息工程学院 王艺儒、陈雕玉、方晓玲、陈美蔓 张碧榕、苏元涛

木杉茶叶包装设计 创意设计类 泉州信息工程学院 沈剑豪、白启阳、高煌斌 谢陈梅

《心结》 创意设计类 华侨大学
胡晓竹、林雪琪、李秋霞、林如梦、

陈玛莉
郭艳梅

  - 5 -

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

优秀奖

自动加水装置设计 创意设计类 闽南理工学院 陈晓质 郑清兰

醉美闽南红 创意设计类 福建师范大学闽南科技学院 龚晨星、胡灿鸿 吴钟电、林清强

手掌中的东西塔——组合式创意移动空调 创意设计类 仰恩大学 雷  浩、曾金玉、刘艺淑 张苏嘉

《你好 BTU》 创意设计类 华侨大学
李子璇、薛昕桐、苏正涛、张心怡、

黄南聪、黄灿妹
郭艳梅

《闽南高甲音》 创意设计类 福建师范大学闽南科技学院 易慧玲 林清强、吴钟电

《水木森》视觉产品设计 创意设计类 泉州信息工程学院 卓淑娟 谢陈梅

简易多功能摘枣机 科技创造发明类 闽南理工学院
钱正伟、吕向成、吕志炜、林泽轩、

余泽飞、詹志杰、张乃雄、陈志超
林新英

一种适用于激光再制造的自重式定量供粉装置 科技创造发明类 华侨大学
钟明杰、陈振兴、黄沁雪、吕培杰、

胡  奔
颜丙功

混动电单车 科技创造发明类 泉州信息工程学院
王众望、方亚琦、王念针、蔡智鸿、

许飞跃、李伟强、周  杰、李政律
杨渊洲

基于区块链的铁观音品牌防伪研究 科技创造发明类 泉州师范学院
黄小阳、程启冉、王丞昊、陈少惠、

孙艳芳
潘玉灼

艾欧书桌 科技创造发明类 福建师范大学闽南科技学院 施章渠、余乔伟、邱世鸿、庄智俊 李宏华、李毅任

 - 6 -

二、B组（高职高专学生）

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

一等奖

纪录片《华美纪行》 创意设计类 黎明职业大学 严佳亮、洪家财、 苏伟婷、赖心怡 黄明波、薛呈永

“御前清客”南音新绘 创意设计类 泉州工艺美术职业学院 江文星、李  卓、周  欣、许慧琳 林振忠、林清增

《忘川冥语者》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 张  世 张  敏

织物吸光发热测试仪 科技创造发明类 黎明职业大学
罗添才、陈志强、林耀民、郑家凤、

胡秀敏
吴刚龙、易持恒

一种基于 RFID 的加密公共场合水龙头 科技创造发明类 福建电力职业技术学院 刘哲凡，苏  磊 徐志保、周冬妮

智能控制电渗析处理电镀废水设备 技术革新类 黎明职业大学
黄俊鸿、夏满怀、徐耀宗、刘鸿伟、

罗秋琳、林荣泼
王志文、曾飞虎

二等奖

一种起重机无线变频控制装置 技术革新类 福建电力职业技术学院 林钊斌 徐志保、伊艺琼

东西——文创礼品设计 创意设计类 黎明职业大学 黄金灵、黄丽丽、张依萍，庄思宁 陈春妮、张洁敏

古早味闽南古建 创意设计类 黎明职业大学
高文敏、苏雅倩、林铮铮、郑怡灵、

游越文
丁瑜鸿

智能导盲背带 创意设计类 黎明职业大学
游嘉胜、李萍萍、龚剑明、谢艺云、

李  玲
谢和鹏、柯雅颖

阮厝内话——闽南方言文创产品设计 创意设计类 泉州轻工职业学院 何志杰 黄鑫萍、林智喜

几荷 创意设计类 泉州工艺美术职业学院 吴雪玲 黄翠萍

《不转弯》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 安琴丽 韩  静

智能无线充电小车 科技创造发明类 黎明职业大学 林金森、吕耀宏、林雪铭 陈玉琼、刘晓莉

PLC 系统远程监控与维护 科技创造发明类 泉州理工职业学院
林恩慧、黄  腾、陈国俊、周晴高、

何承浩
陈良波、苏新萍

“精诚”可调控艾灸盒 科技创造发明类 泉州医学高等专科学校 罗妮杰、陈香怡 林煜芬、郑丹丹

  - 7 -

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

三等奖

微生物转盘技术在污水处理中的应用 技术革新类 黎明职业大学 戴永星、曾  旭、吕香莹、叶森波 曾飞虎、李云龙

新型锐器盒 技术革新类 泉州医学高等专科学校 阙  璐、胡冬玲、陈悦玲 龚国梅

一种荧光式光纤测温系统 技术革新类 福建电力职业技术学院 吴佐源，程章翔 徐志保、郭陆峰

参数化座椅 创意设计类 黎明职业大学
吴兆燕、冯晓雯、易才钟、陈鸿伟、

胡琴豪
吴  楠、王雅云

一支独秀露凝霜 创意设计类 黎明职业大学 蔡娇、凌朋、林盈珊、张紫云、姚  卉 张丽娟、潘凤

晋江博物馆外型文创设计产品 创意设计类 泉州轻工职业学院 林  鑫 王正君

时空隧道——立体书设计 创意设计类 泉州轻工职业学院 陈雅琳 林智喜

酝酿 创意设计类 泉州工艺美术职业学院 叶  慜 郑振雷

闽南寺庙文化木尺设计 创意设计类 泉州轻工职业学院 林佳静 丁  红

琵琶匣子——香盒 创意设计类 泉州轻工职业学院 傅恺文 翁温答

《旧珠串新帘》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 林晓敏 黄冬景

《海丝泉州之韵》创意书籍设计 创意设计类 黎明职业大学 孙誉津、鹿晴、王小芸 罗  静

泉州西湖文创产品——文房四宝   创意设计类 泉州轻工职业学院 朱  琳 林智喜、叶明东

基于多传感器的海带打结机 科技创造发明类 黎明职业大学 庄仕堃、郑更清、吴晓琼、颜秋华 吴拱星、陈育明

理工机器视觉通用平台 科技创造发明类 泉州理工职业学院
许鑫宏、苏炳森、杨加文、卢扬哲、

梁志鹏
陈良波、林清兰

自动双向 DC-DC 开关电源电路 科技创造发明类 黎明职业大学
黄辉龙、黄大铖、吴祥城、吴舒雅、

蓝达峰
严添明、陈丽香

幼儿园校车排气系统 科技创造发明类 泉州轻工职业学院 赖震凡、詹煌武、魏德明 郑学斌

静脉穿刺辅助固定装置 科技创造发明类 泉州医学高等专科学校 陈俊烽、李叶嘉、王志霞、林燕 杨士来

 - 8 -

获奖

等级
项目名称 作品类别 参赛院校 团队成员 指导老师

优秀奖

刷牙习惯养成的语音传感智能牙刷 技术革新类 泉州医学高等专科学校 吕信艺、雷雅茹、王效华、王俊支 刘永杰、杨伟鑫

立体泊城 技术革新类 泉州理工职业学院 陈  攀、曾德卿、袁  晨 张水参

基于电力载波通信的 LED 驱动与群控系统 技术革新类 黎明职业大学 李大伟、陈  伟、林雅婷 林龙森、陈丽香

“叶脉”装饰路由器设计 创意设计类 黎明职业大学 施杨欢、王  俊 辛勤颖、罗先智

畲族文化（银饰品设计） 创意设计类 泉州轻工职业学院 郑  茜 林智喜、叶明东

《Some dreams we stick together》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 胡振涛 韩  静

东山关帝庙文创产品设计——台镜、梳子、纸巾盒 创意设计类 泉州轻工职业学院 林  倩 林智喜、叶明东

《瑞兽灯彩》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 刘梦玉 吴素红

也园——绿色低耗能别墅 创意设计类 泉州工艺美术职业学院 张林叶、黄静雅 郑若欣

二十四节气创意日历 创意设计类 泉州理工职业学院
黄贤瑛，郑丽雪，陈娟、肖静、连

小莉、梁莉莉、陈雯鑫、林星宇
林端端、杜振亮

猫的闽南传记 创意设计类 泉州工艺美术职业学院 郭晓蓉、冯志文、王宇晗 林振忠、林清增

《滚蛋吧！键盘侠》 创意设计类 泉州纺织服装职业学院 胡振涛 张  敏

运动鞋（环绕透气） 创意设计类 泉州华光职业学院 张家越 林  娟

休闲鞋（护踝中帮） 创意设计类 泉州华光职业学院 刘  强 蔡春娥

《闽南骑楼中式新娘头饰》 创意设计类 泉州轻工职业学院 王雯雯 黄鑫萍

水杯（照相机镜头保温水杯） 创意设计类 泉州华光职业学院 李  慧 吴其翠

防酒驾安全卫士 科技创造发明类 黎明职业大学
邱宽军、卢艺智、张智杰、林丽灵、

孙佳慧、上官沣
孙  静、骆旭坤

汽车智能温控器 DJY-3 科技创造发明类 泉州经贸职业技术学院
罗骏云、罗承熹、林广豪、李栩彬、

高智敏、杨  帆
李向明、庄紫玮

鞋机自动化改造 科技创造发明类 泉州理工职业学院 林维安、蔡荣东、蓝欣捷、林浩特 谢永傑

睡宝感应手镯 科技创造发明类 黎明职业大学 徐仙建、陈献聪、喻雪娇 王星河、严慧琳

可穿戴式菠萝采摘器 科技创造发明类 泉州理工职业学院 陈  聪、周浩然、杨元淋 刘伟宝

三角丫 科技创造发明类 泉州医学高等专科学校 魏智伟、郑小燕、林  蓉 曾燕坤、黄阿环

  - 9 -